TERCERA REDACCIÓN DEL PROYECTO DE DECRETO

A pesar de esta votación favorable al decreto de irritación de los matrimonios clandestinos, no se da la discusión por terminada. Se reúne de nuevo la "deputatio" de los Padres para tratar de recoger en lo posible las sugerencias de los Prelados en una nueva redacción que presentarán otra vez a la discusión. Pero esta vez ofrecerán dos formas o variantes distintas, para que los Padres elijan entre una y otra.

A continuación va el texto de ambas.

Forma primera.

Tametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quamdiu ecclesia ea rata esse voluit, et proinde iure damnandi sint(1) illi, ut eos sancta synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant, quique falso affirmant, matrimonia a filiis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere posse: nihilominus sancta Dei ecclesia ex iustissimis causis illa semper detestata est atque prohibuit. Verum cum sancta synodus animadvertat prohibitiones illas propter hominum inobedientiam iam non prodesse, (et graviora peccata

²⁸ CTG, vol. IX, pág. 747.

perpendat, quae ex eisdem clandestinis coniugiis ortum habent, praesertim vero eorum, qui in stantu damnationis permanent, dum priore uxore, cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam contrahunt et cum ea in perpetuo adulterio vivunt:) [cui malo cum ab acclesia, quae de occultis non iudicat, succurri non possit, nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur, idcirco sacri Lateranensis concilii sub Inocencio III celebrati vestigiis inhaerendo, praecipit, ut in posterum, 1) antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parochi, tribus continuis diebus festis, in ecclesia inter missarum sollempnia publice denuntietur, inter quos matrimonium sit contrahendum. Quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in facie ecclesiae procedatur. 2) Ubi parochus, viro et muliere interrogatis /et eorum mutuo consensu intellecto/ dicet: 3) *Ego vos in matrimonium coniungo, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sanctis*, vel aliis utetur verbis, iuxta receptum uniuscuiusque ecclesiae ritum 4) Quodsi aliquando probabilis fuerit suspicio, matrimonium maliciose impediri posse, si tot praecesserint denuntiationes, /aut episcopus pro regionis more vel alia iusta de causa id non expedire iudicaverit/: tunc vel una tantum denuntiatio fiat vel saltem parochi et duobus vel tribus testibus praesentibus matrimonium celebretur; deinde ante illius consumationem denuntiationes in ecclesia fiant, ut, si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur. 5) Qui aliter quam praesente parochi vel alio sacerdote de ipsius parochi seu ordinarii licentia], et duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere attentaverint; eos sancta synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, et huiusmodi contractus irritos et nullos esse decernit, prout eos praesenti decreto irritos facit et annullat, 6) [nisi episcopus matrimonium, aliquo subsistente occulto impedimento, quod sine scandalo detegi non potest, coram parochi et testibus contractum, expedire indicaverit, ut nullis praesentibus sublato imperimento reiteretur. 7) Insuper parochum vel alium sacerdotem, qui cum minori testium numero, et testes, qui sine parochi vel sacerdote matrimonio interfuerint, necnon ipsos contrahentes graviter arbitrio ordinarii puniri praecipit. 8) Praeterea eadem sancta synodus statuit, ut coniuges, /sub poenis ab ordinario imponendis/, ante benedictionem sacerdotalem, in templo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent. 9) Benedictio a proprio parochi fiat, neque a quoquam, nisi ab ipso parochi vel ab ordinario licentia ad praedictam benedictionem faciendam alii sacerdoti concedi possit, quacumque consuetudine, /etiam inmemorabili/, quae potius corruptela dicenda est, vel privilegio non obstante. 10) Quodsi quis parochus vel alius sacerdos, sive regularis sive saecularis sit, etsi id sibi ex privilegio vel inmemorabili consuetudine licere contendat, alterius paroeciae sponso sine illorum parochi licentia matrimonio coniungere aut benedicere ausus fuerit: ipso iure tamdiu suspensus maneat, quamdiu ab ordinario eius parochi, qui matrimonio interesse debebat, seu a quo benedictio suscipienda erant, absolvatur. 11) Habeat parochus librum in quo coniugum et testium nomina, diemque et locum contracti matrimonii describat, quem diligenter apud se custodiat, /et ei fides in probandis matrimoniis adhibeatur/. 12) Postremo sancta synodus coniuges hortatur, ut antequam contrahant, vel saltem triduo ante matrimonii consummationem sua pec-

cata diligenter confiteantur et ad sanctissimum Eucharistiae sacramentum pie accedant. 13) Si quae provinciae aliis, ultra praedictas, laudabilibus consuetudinibus et caeremoniis hac in re utuntur, eas omnino retineri santa synodus vehementer optat. 14) Ne vero haec tan salubria praecepta usquam lateant, episcoporum cura erit, ut quamprimum poterunt, haec decreta in singulis suarum dioecesum parochialibus ecclesiis populo publicentur atque explicentur, idque in primo anno quam seapissime fiat, deinde vero quoties expedire viderit. 15) Decernit insuper, ut huiusmodi decreta in unaquaque paroecia suum robur post viginti dies habere incipiant a die primae publicationis in eadem paroecia factae numerandos]²⁹.

Forma segunda.

[“Sacrum Lateranense magnum Concilium, pro illorum temporum conditione, nonnulla in contrahendis matrimoniis observanda, salubriter instituit; quibus haec sancta synodus, certum ratis et legitimis matrimoniis modum praescribere intendens, quaedam addenda esse censet. Quare praecipit ut in posterum, antequam matrimonium fiat, ter a proprio contrahentium parochi, tribus continuis diebus festivis, in ecclesia inter missarum sollemnia publice denuntientur, inter quos matrimonium sit contrahendum; quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad illius celebrationem in facie Ecclesiae procedatur, ubi parochus, viro atque muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, dicit: *Ego vos in matrimonium conjungo, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, vel aliis verbis utetur iuxta receptum uniuscuiusque ecclesiae ritum. Quodsi aliquando probabilis fuerit suspicio, matrimonium malitiose impediri posse, si tot praecedant denuntiationes: tunc licet matrimonium, parochi et testibus non minus quinque praesentibus celebrare. Deinde, ante ipsius consummationem, denuntiationes, ut supra dictum est, fiat, ut si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur; quae ubi servata fuerint, legitimum erit matrimonium. Qui aliter contraxerint, graviter et ipsi et testes arbitrio iudicis puniantur, nisi ordinarius ipse ex iusta causa expedire iudicaverit, ut praedictae sollemnitates in aliquo casu remittantur; quod illius prudentia et iudicio Sancta Synodus relinquit. Praecipit insuper Sancta Synodus ut coniuges, sub poenis ab Ordinario imponendis, ante benedictionem sacerdotalem, in templo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent.

Benedictio a proprio parochi fiat, neque a quopiam nisi ab Ordinario vel ab ipso parochi licentia ad praedictam benedictionem faciendam alii sacerdoti concedi possit, contraria consuetudine, etiam immemorabili, quae potius corruptela dicenda est, vel privilegio non obstante. Quod si alius sacerdos, sive regularis sive saecularis sit, etiamsi id sibi ex privilegio vel consuetudine licere contendat, alterius paroeciae sponso sine illorum parochi vel Ordinarii licentia matrimonio conjungere vel benedicere

²⁹ CTG, vol. IX, pág. 761, 23 a 762, 35. En el texto hemos introducido la numeración del 1 al 15 para facilitar el estudio comparativo.

ausus fuerit, tamdiu suspensus ipso iure maneat quamdiu ab Ordinario eius parochi, qui matrimonio interesse debebat vel a quo benedictio suscipienda erat, absolvatur. Postremo Sancta Synodus coniuges hortatur, ut, antequam contrahant, vel saltem triduo ante matrimonii consummationem, sua peccata diligenter confiteantur et ad sanctissimum Eucharistiae sacramentum pie accedant. Si quae provinciae aliis, ultra praedictas, laudabilibus consuetudinibus et ceremoniis in hac re utuntur, eas omnino retineri Sancta Synodus vehementer optat].

2. Tametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quandiu ecclesia ea rata esse voluit, et proinde iure damnandi sint (!) illi, ut eos sancta synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant, quique falso affirmant, matrimonia, a filiis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere posse: nihilominus sancta Dei ecclesia ex iustissimis causis illa semper detestata est atque prohibuit. Verum cum sancta synodus animadvertat, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam iam non prodesse, (et gravia peccata perpendat, quae ex eisdem clandestinis coniugiis ortum habet, praesertim vero eorum, qui in statu damnationis permanet, dum priore uxore, cum qua clam contraxerant, relicta cum alia palam contrahunt et cum ea in perpetuo adulterio vivunt): [cui malo cum ab ecclesia, quae de occulto non iudicat, succurri non possit, nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur: idcirco sacris canonibus inhaerens, clandestina coniugia quaecumque penitus inhibet, et eos qui huiusmodi matrimonia contrahere praesumpserint graviter arbitrio ordinarii puniri praecipit. Et insuper addendo] decernit, eos omnes, qui in posterum sine testium saltem trium praesentia matrimonium vel sponsalia contrahere attentaverint, ad sic contrahendum inhabiles fore, et contractus huiusmodi ab eis fieri attentatos irritos esse et nullos, ut eos praesenti decreto irritos facit et annullat, [nisi episcopus expedire iudicaverit, ut matrimonium, publice in facie ecclesiae aliquo subsistente occulto impedimento, quod sine scandalo detegi non potest, praesens contractum, sine testibus, illo sublato reiteretur. Declarat tamen sancta synodus, matrimonium sive sponsalia, contracta in praesentia trium testium, probari posse duobus ex praedictis testibus, vel alia legitima probatione].